
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 8 giugno 2022, n. 1000 
DGR n. 1-3781 del 17.9.2021. Accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di progetti per la 
realizzazione di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del 
territorio regionale piemontese. Riduzione della prenotazione relativa all'impegno di spesa 
2022/1530 di Euro 125.000,00 sul capitolo 153112 del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023, annualità 2022 per mero errore materiale. 
 

 

ATTO DD 1000/A1419A/2022 DEL 08/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR n. 1-3781 del 17.9.2021. Accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di 
progetti per la realizzazione di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie da parte 
dei Comuni del territorio regionale piemontese. 
Riduzione della prenotazione relativa all’impegno di spesa 2022/1530 di Euro 
125.000,00 sul capitolo 153112 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
annualità 2022 per mero errore materiale. 
 

 
Premesso che 
 
la Regione ai sensi dell’art. 41 comma 1 lett d) della LR 1/2004 riconosce e sostiene la famiglia 
quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura delle persone e quale ambito di riferimento 
unitario per ogni intervento riguardante la salute, l'educazione, lo sviluppo culturale e la sicurezza 
sociale di ciascuno dei suoi componenti e promuove e sostiene l'armonioso sviluppo delle relazioni 
familiari, delle funzioni educative, della corresponsabilità dei genitori negli impegni di cura e di 
educazione dei figli; 
 
ai sensi dell’art. 44 commi 1 e 2, in attuazione della legge 27 maggio 1991, n. 176 (Ratifica ed 
esecuzione della convenzione sui diritti del fanciullo, fatta a New York il 20 novembre 1989), la 
Regione inoltre promuove il diritto di cittadinanza e la qualità della vita ad ogni persona minore di 
età, nonché la promozione dello sviluppo e della salute psicofisica di ogni persona minore di età 
individuando al successivo art. 45 comma 1 lettera c) l’importanza della realizzazione di servizi di 
animazione per l'infanzia e per l'adolescenza. 
 
Preso atto che, con DGR n. 1-3781 del 17.9.2021 la Regione Piemonte ha definito i criteri per 
l’accesso ai finanziamenti per il sostegno alla realizzazione di progetti, da parte dei Comuni, singoli 
e associati nelle forme di legge, capofila di reti locali formate da scuole, scuole, associazioni 



 

giovanili, centri di aggregazione, organizzazioni di volontariato, cooperative sociali, associazioni 
sportive, finalizzati alla realizzazione di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie da parte dei 
Comuni del territorio regionale piemontese per consentire l’attività ludica e motoria per i minori. 
 
 
Preso atto inoltre che con Determinazione dirigenziale n. 1367 del 21.09.2021 è stato approvato il 
bando per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di progetti per la realizzazione di parchi 
gioco diffusi per i minori e le famiglie, prenotando contestualmente la spesa complessiva di € 
250.000,00 sul capitolo 153112 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, di cui € 125.000,00 
nell’annualità 2021 ed € 125.000,00 nell’annualità 2022, a favore dei Comuni piemontesi, quale 
copertura finanziaria del bando in oggetto. 
 
Visto che in esito all’attività istruttoria relativamente alle istanze pervenute, con Determinazione 
Dirigenziale n. 1972 del 3.12.2021 sono stati assegnati finanziamenti destinati al sostegno di 
progetti per la realizzazione di parchi gioco diffusi e, a causa di un mero errore materiale, non si è 
provveduto a perfezionare la prenotazione di spesa relativamente all’annualità 2022 ma si è dato 
corso a nuovo impegno. 
 
Ritenuto quindi, di dover procedere con la correzione del mero errore materiale riducendo la 
prenotazione di spesa 2022/1530 di Euro 125.000,00 sul capitolo 153112/2022. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento deliberativo n. 1-3781 del 17.9.2021; 
  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Visto l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 

• vista la Legge regionale n. 6 del 29/4/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• vista la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• vista la LR 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi 
e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• vista la DGR n. 1-3781 del 17.9.2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i 
criteri per l'accesso ai finanziamenti per il sostegno di progetti per la realizzazione di parchi 
gioco diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale 



 

piemontese; 

• vista la DD n. 1367 del 21.09.2021; 

• vista La DD n. 1972 del 3.12.2021; 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto che, per mero errore materiale, in esito all’attività istruttoria delle istanze 
presentate per la realizzazione di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni 
del territorio regionale piemontese, non è stata perfezionata la prenotazione di spesa n. 1530 
sull’annualità 2022 ma si è proceduto con nuovo impegno assunto con DD 1972 del 3.12.2021; 
 
- di procedere pertanto con la correzione del mero errore materiale riducendo la prenotazione di 
spesa 2022/1530 di Euro 125.000,00 sul capitolo 153112/2022, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e 
sostanziale del citato provvedimento. 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’artt. 26 D.Lgs. 33/2013. 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


